

[65]
E+G

SEAT No. _____

No of printed pages-02

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M. CBCS (BUSINESS LAW) SECOND SEMESTER EXAMINATION
2019
MONDAY, 1ST APRIL
10-00 A.M. TO 01-00 P.M.
BANKING LAW II
PL02ELBL22

TOTAL MARKS: 70

NOTE- A. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS
B. EACH QUESTION CARRIES 14 MARKS
C. WRITE CASE LAWS IN SUPPORT OF YOUR ANSWER

- Q.1 Discuss the Object, Reasons and Importance of Deposit Insurance and Credit Guarantee corporation Act. 14
- OR
- Q.1 Discuss the provisions regarding Registration of Banking Companies and Winding up co-operative Banks under the Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation. 14
- Q.2 Discuss the origin, development and Importance of Central Bank. 14
- OR
- Q.2 Discuss the Organizational Structure of Central Bank. 14
- Q.3 Discuss the Various Functions of Reserve Bank. Why Reserve Bank called Central Bank? Explain 14
- OR
- Q.3 Discuss the Bank Rate Policy Formulation of RBI. 14
- Q.4 Under Which Circumstances a Banker can disclose the state of his customer's account to third party? Explain 14
- OR
- Q.4 Discuss the General Relationship between Banker's and Customers. 14
- Q.5 Explain Any Two. 14
1. Relation between DIC and Reserve Bank of India
 2. Economics and Social objectives of central Bank
 3. Credit Control
 4. Banker's Lien Control

(1)

(P.T.O.)

ગુજરાતી તરજુમો

- પ્ર.૧ ડીપોઝીટ ઇન્સ્યોરન્સ એન્ડ ક્રેડીટ ગેરંટી કોર્પોરેશન એક્ટના હેતુઓ, કારણો અને અગત્યતા ચર્ચો. ૧૪
અથવા
- પ્ર.૧ ડીપોઝીટ ઇન્સ્યોરન્સ એન્ડ ક્રેડીટ ગેરંટી કોર્પોરેશન એક્ટ હેઠળ બેન્કિંગ કંપનીની નોંધણી અને સહકારી બેન્કોના વિસર્જન અંગેની જોગવાઈઓ ચર્ચો. ૧૪
- પ્ર.૨ મધ્યથ બેન્કના ઉદભવ, વિકાસ અને મહત્વની ચર્ચા કરો. ૧૪
અથવા
- પ્ર.૨ મધ્યથ બેન્કના વહીવટી માળખાની ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્ર.૩ રીઝર્વ બેન્કના વિવિધ કાર્યોની ચર્ચા કરો. શા માટે રીઝર્વ બેન્કને મધ્યથ બેંક કહેવાય છે? સમજાવો. ૧૪
અથવા
- પ્ર.૩ ભારતીય રીઝર્વ બેન્કની બેંક દર અંગેની નીતિ અને રચનાની ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્ર.૪ કયા સંજોગોમાં બેંક તેના ગ્રાહકના ખાતાની સ્થિતિ બાબતે ત્રાહિત વ્યક્તિને માહિતી આપી શકે છે? સમજાવો. ૧૪
અથવા
- પ્ર.૪ બેન્કર અને ગ્રાહક વચ્ચેના સામાન્ય સંબંધોની ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્ર.૫ ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે બે) ૧૪
૧. ડીપોઝીટ ઇન્સ્યોરન્સ એન્ડ ક્રેડીટ ગેરંટી કોર્પોરેશન અને રીઝર્વ બેંક વચ્ચેનો સંબંધ.
૨. મધ્યસ્થ બેન્કના આર્થિક અને સામાજિક હેતુઓ.
૩. ક્રેડીટ કંટ્રોલ: શાખા નિયામક (શાખા અંકુશ)
૪. બેન્કરના લિયનનું નિયંત્રણ